
Konzervativní léčba zlomenin Konzervativní léčba zlomenin   

OsteosyntézyOsteosyntézy  zlomeninzlomenin  

Komplikace v traumatologiiKomplikace v traumatologii  

Trauma horní, dolní končetinyTrauma horní, dolní končetiny  

Klinika úrazové chirurgieKlinika úrazové chirurgie  

  FN BrnoFN Brno  



          

 Skeletální poranění Skeletální poranění --  zlomeninyzlomeniny  

 Poranění měkkých tkání, šlach kloubůPoranění měkkých tkání, šlach kloubů  

  

          ČRČR  

 ~ 1 797 000 úrazů/rok~ 1 797 000 úrazů/rok  

 ~ zlomeniny  454 000~ zlomeniny  454 000  

  

 Všeobecná chirurgie, traumatologie, ortopedieVšeobecná chirurgie, traumatologie, ortopedie  

  

 PolytraumataPolytraumata, sdružená poranní, , sdružená poranní, monotraumatamonotraumata  

  



      

  

 Končetinový skeletKončetinový skelet  

 Axiální skeletAxiální skelet  

  

 Zlomeni traumatickéZlomeni traumatické  

 Zlomeniny únavovéZlomeniny únavové  

 Zlomeniny patologickéZlomeniny patologické  

  

          Léčba zlomeninLéčba zlomenin  

 Konzervativní   X  OperačníKonzervativní   X  Operační  

            

  

  



Konzervativní terapie zlomeninKonzervativní terapie zlomenin  

 Nedislokované zlomeniny Nedislokované zlomeniny   

 Zlomeniny s dislokací s možností  zavřené repozice,Zlomeniny s dislokací s možností  zavřené repozice,  

 Vynuceně Vynuceně --  pacienti neschopní podstoupit  výkony v CA pacienti neschopní podstoupit  výkony v CA   

 MěkkoMěkko--tkáňové poranění kdy dojde k zhojení in tkáňové poranění kdy dojde k zhojení in situsitu    

        ( kontuze, distorze, stavy po luxacích, ( kontuze, distorze, stavy po luxacích, parcparc. ruptury svalů, šlach, . ruptury svalů, šlach, 

některé totální ruptury svalů či šlach) některé totální ruptury svalů či šlach)   

 Dětské zlomeniny Dětské zlomeniny --    vysoký vysoký remodelačníremodelační  potenciálpotenciál  

  

  



Konzervativní terapieKonzervativní terapie  

          (AO principy)(AO principy)  

  

 RepoziceRepozice      --      obnovení anatomického postavené zlomené kosti obnovení anatomického postavené zlomené kosti   

 RetenceRetence      --      udržení postavení fragmentu dostatečně stabilní    udržení postavení fragmentu dostatečně stabilní      

                                                  fixací fixací --  imobilizaceimobilizace  

 RehabilitaceRehabilitace    --      časná mobilizace s rehabilitací postižené oblastičasná mobilizace s rehabilitací postižené oblasti  

  

  

  

  

  

 Sekundární hojení kostním svalkemSekundární hojení kostním svalkem  

  

  



Konzervativní terapieKonzervativní terapie  

          ImobilizaceImobilizace  

  

 Obinadla, ortézyObinadla, ortézy  

  

 Tuhnoucí fixační obvazyTuhnoucí fixační obvazy  

          --  sádra, syntetikasádra, syntetika  

  

 SkeletárníSkeletární  trakce (extenze)trakce (extenze)  



Konzervativní léčeníKonzervativní léčení  

          Rizika a  nevýhodyRizika a  nevýhody  

 Zlomeninová nemoc :Zlomeninová nemoc :  

      --  změna oběhu změna oběhu ––  omezení hybnosti okolních kloubů,  otoky omezení hybnosti okolních kloubů,  otoky 

venózní, lymfatické, svalová atrofie, osteoporóza až venózní, lymfatické, svalová atrofie, osteoporóza až SudeckovaSudeckova  

kostní atrofie kostní atrofie ––  prevence je RHBprevence je RHB  

  

 Imobilizace Imobilizace ––  riziko trombózyriziko trombózy  

                                                  --  artrofibrozaartrofibroza  přilehlých imobilizovaných kloubů přilehlých imobilizovaných kloubů ––      

                                                                                          omezení hybnosti omezení hybnosti ––  dlouhodobá dlouhodobá RHbRHb  

 DyskomfortDyskomfort  pacientapacienta  

  

 Časté kontroly pro riziko redislokaceČasté kontroly pro riziko redislokace  



Tuhnoucí fixační obvazy Tuhnoucí fixační obvazy   

        Fixační materiályFixační materiály::  

  

 Sádrové Sádrové longetylongety  

  

  

 Syntetické polymery Syntetické polymery ––  fiberglassfiberglass    ––  aktivace vodouaktivace vodou  

  

  

  

  

 TermoplastyTermoplasty  

  

  



      

      FormyFormy::  

  

 Sádrová dlahaSádrová dlaha  

  

  

 Cirkulární sádraCirkulární sádra  

    

  

 BraceBrace  ––  umožňuje pohyb v umožňuje pohyb v   

                                    přilehlých kloubechpřilehlých kloubech  

  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjKys6KkcTTAhUE7hoKHTIoDG4QjRwIBw&url=http://www.rch.org.au/fracture-education/management_principles/Management_Principles/&psig=AFQjCNEdwxmk_AgWDrjD31Y2VsB_OMKqyg&ust=1493365167565517


        

 SádraSádra  

          Výhody: Výhody:   

 Levná  cca 15Kč/ks, Levná  cca 15Kč/ks, HypoalergenníHypoalergenní, Snadno tvarovatelná, Snadno tvarovatelná  

          NevýhodyNevýhody  

 Těžká,  Křehká, Kontakt s vodou Těžká,  Křehká, Kontakt s vodou ––  rehydratacerehydratace, , radioopacitníradioopacitní  

  

  

 Syntetické materiálySyntetické materiály  

          VýhodVýhod  

 Lehké při zachované tuhosti a pevnosti, Odolnost proti vodě /  Lehké při zachované tuhosti a pevnosti, Odolnost proti vodě /  

CaveCave  ––  podložení, podložení, RadiolucentníRadiolucentní  

          NevýhodyNevýhody  

 Cena   cca 250Cena   cca 250--300 Kč, Obtížné tvarování   Riziko 300 Kč, Obtížné tvarování   Riziko --    otlaku otlaku 

útlakuútlaku  



Pravidla pro naložení sádrového fixačního obvazuPravidla pro naložení sádrového fixačního obvazu  

  
 Fixace kloub nad a kloub pod  zlomeninou / poraněnímFixace kloub nad a kloub pod  zlomeninou / poraněním  

 Imobilizace kloubů ve funkčním postavení  ???Imobilizace kloubů ve funkčním postavení  ???  

 Důsledné tvarování, bez tlakových bodů Důsledné tvarování, bez tlakových bodů --    dlanědlaně  

  

  

  

  

 Primární ošetření / dočasná fixacePrimární ošetření / dočasná fixace  

          --    dlahy,  cirkulární střižená fixace dlahy,  cirkulární střižená fixace --  vývoj otoku, vývoj otoku,   

                převazpřevaz  

 Definitivní ošetřeníDefinitivní ošetření  

          --    cirkulární fixace po opadnutí otokucirkulární fixace po opadnutí otoku  

  



Pravidla pro naložení sádrového fixačního obvazuPravidla pro naložení sádrového fixačního obvazu  

   Nepodložený  SFO Nepodložený  SFO ––  ( ( BöhlerBöhler  ––  

          aplikace přímo na kůži), punčocha, aplikace přímo na kůži), punčocha,   

          vypodložení prominencívypodložení prominencí  

  

  

 Podložený SFO Podložený SFO ––  cirkulární vypodložení vatou cirkulární vypodložení vatou   

          mezi pokožkou a sádrou, 50% překryvmezi pokožkou a sádrou, 50% překryv  

  

VypodloženíVypodložení::  

Okraje sádrového obvazu,  ochrana prominencíOkraje sádrového obvazu,  ochrana prominencí  

Otok a očekávání otoku, atrofie měkkých tkáníOtok a očekávání otoku, atrofie měkkých tkání  

  

  

  



Pravidla pro naložení sádrového fixačního obvazuPravidla pro naložení sádrového fixačního obvazu  

 Punčocha (trikot)Punčocha (trikot)  

  

  

  

  

 VataVata  

  

  

  

 Krepový papír / Krepový papír / HaftanHaftan  

  

 Sádrová Sádrová longetalongeta  

  



      

       



Poučen pacienta se sádrovým fixačním obvazemPoučen pacienta se sádrovým fixačním obvazem  

        Okamžitá kontrolaOkamžitá kontrola::  

 Při výrazné bolesti a tlaku fixované končetinyPři výrazné bolesti a tlaku fixované končetiny  

 Otoku periferie, Otoku periferie, diskoloracediskolorace  periferieperiferie  

 Porucha hybnosti, paresteziePorucha hybnosti, parestezie  

  

 Pacient se sádrou má vždy pravduPacient se sádrou má vždy pravdu  

  

 Udržovat sádrový obvaz v suchu a čistotěUdržovat sádrový obvaz v suchu a čistotě  

  

 Mobilizace všech přilehlých nefixovaných kloubů, izometrie Mobilizace všech přilehlých nefixovaných kloubů, izometrie 

svalůsvalů  

  



Komplikace konzervativní terapieKomplikace konzervativní terapie  

 Příliš volná fixace Příliš volná fixace   

        --  ztráta repoziceztráta repozice  

  

  

  

 Příliš těsný fixacePříliš těsný fixace::  

  

 BolestBolest  

 DekubityDekubity  

 Periferní nervový deficitPeriferní nervový deficit  

 KompartmentKompartment  syndromsyndrom  

        --  ischemická kontrakturaischemická kontraktura  

  

  



Operační stabilizace zlomeninOperační stabilizace zlomenin  

 Zavřená nebo krvavá repozice zlomeniny a instrumentální Zavřená nebo krvavá repozice zlomeniny a instrumentální 

stabilizace fragmentůstabilizace fragmentů  

  

 Selhání konzervativní terapieSelhání konzervativní terapie  

 Nestabilní Nestabilní --  reponovatelníreponovatelní, ale , ale neretinovatelnéneretinovatelné  zlomeniny zlomeniny   

 Zavřeně Zavřeně nereponovatelnénereponovatelné  zlomeninyzlomeniny  

 Dislokovaní Dislokovaní intrartikulárníintrartikulární  zlomeniny ( schodek kl. plochy 2mm)zlomeniny ( schodek kl. plochy 2mm)  

 Zlomeniny s nízkým hojivým potenciálem při konzervativní Zlomeniny s nízkým hojivým potenciálem při konzervativní terter  

            ( krček femuru)( krček femuru)  

 Dislokované Dislokované avulzníavulzní  fr. svalů a šlach ( fr. svalů a šlach ( olecrnonolecrnon, , patellapatella))  

 Mnohočetná poranění, Mnohočetná poranění, polytraumapolytrauma  

 Otevřené zlomeninyOtevřené zlomeniny  

  



      

     



    

 Zlomeniny u osob u kterých by prolongovaná imobilizace byla Zlomeniny u osob u kterých by prolongovaná imobilizace byla 

vysoce riziková vysoce riziková   ((starší  pacienti starší  pacienti --    proximální femurproximální femur  ))  

   Zlomeniny v růstových zónách u dětí, které můžou způsobit Zlomeniny v růstových zónách u dětí, které můžou způsobit 

poruchy růstu (poruchy růstu (SalterSalter--HarrisHarris  IIIIII--V)V)  

 NonunionNonunion  (paklouby)(paklouby)  nebonebo  malunionmalunion  (zlomeniny zhojené v (zlomeniny zhojené v 

nesprávném postavení)nesprávném postavení)  u                                                    u                                                    

kterých selhává neoperační přístupkterých selhává neoperační přístup  

 Patologické zlomeniny Patologické zlomeniny --  osteolýzaosteolýza  

  

  

  



Kontraindikace k operační stabilizaciKontraindikace k operační stabilizaci  

 Aktivní infekce Aktivní infekce ––  lokální /  systémová /  osteomyelitislokální /  systémová /  osteomyelitis  

 Stav měkkých tkání nad zlomeninou který limituje operační Stav měkkých tkání nad zlomeninou který limituje operační 

přístup (rizikový kožní kryt v důsledku úrazu, masivního otoku, přístup (rizikový kožní kryt v důsledku úrazu, masivního otoku, 

popáleniny, infekce, jizvení…)popáleniny, infekce, jizvení…)  

 Celkový zdravotní stav Celkový zdravotní stav kontraindikujcíkontraindikujcí  operaci nebo anestezii operaci nebo anestezii 

((např.např.  recentrecentníní  myocardialmyocardialní infarktní infarkt) )   

 Případy kdy amputace končetiny přinese patrně větší Případy kdy amputace končetiny přinese patrně větší benefitbenefit  a a 

funkčnost nežli pokus o funkčnost nežli pokus o osteosyntézuosteosyntézu  s nejistým výsledkems nejistým výsledkem  

  



OsteosyntézaOsteosyntéza  

 OA pravidla OA pravidla opop. stabilizace skeletu. stabilizace skeletu  

  

 AnatomiAnatomickácká  repozice jednotlivých fragmentů zlomeninyrepozice jednotlivých fragmentů zlomeniny    

((DiafyzárníDiafyzární  zlomeniny zlomeniny ––    obnovení délky, osy, rotaceobnovení délky, osy, rotace, ,   

          intraintra--artiartikkularularníní  zlomeninyzlomeniny  --  anatomicanatomickáká  rerepozice všech pozice všech 

fragmentů fragmentů ––  obnovení kongruence kl. plochy)obnovení kongruence kl. plochy)  

 Stabilní fixace Stabilní fixace ––  absolutní nebo relativní, splnění absolutní nebo relativní, splnění 

biomechanických požadavkůbiomechanických požadavků    

 Zachování krevního zásobení v místě fraktury, respekt k okolním Zachování krevního zásobení v místě fraktury, respekt k okolním 

měkkým tkánímměkkým tkáním  

 Brzký rozsah pohybu Brzký rozsah pohybu (ROM) and (ROM) and rehabilitrehabilitaceace  

  



OsteosyntézaOsteosyntéza  

 OsteosyntézaOsteosyntéza  --    spojení spojení kostíchkostích  úlomkůúlomků  



    
            ŠroubyŠrouby  ––  samostatné samostatné   

 Tahový šroub Tahový šroub --    interfragmentárníinterfragmentární  komprese úlomkůkomprese úlomků  

 Speciální Speciální čroubyčrouby  --    Herbert, vstřebatelný Herbert, vstřebatelný ––  MagnezixMagnezix  

  

 Fixace dlahy šroubyFixace dlahy šrouby  

  

  

        KirschnerůvKirschnerův  drát (KW, drát (KW, KiDKiD) ) --  dočasná fixace drobných úlomkůdočasná fixace drobných úlomků  

 AntirotačníAntirotační  fixace ke šroubu, samostatné KW fixace ke šroubu, samostatné KW --    sádrová fixacesádrová fixace  

 cerclagecerclage  



      
          DlahyDlahy  

 Konvenční X LCPKonvenční X LCP  

  

 Umožňují anatomická repozici a následně brzkou ROM Umožňují anatomická repozici a následně brzkou ROM     

 Zajišťují sílu a stabilitu které neutralizují síly působící při           Zajišťují sílu a stabilitu které neutralizují síly působící při           

brzké funkční pooperační léčbě.brzké funkční pooperační léčbě.    

 NeutralizačníNeutralizační  

 PřemostujícíPřemostující, Podpůrné , Podpůrné   

  



      
          IntrodřenovéIntrodřenové  hřebyhřeby  

 ZajištěnéZajištěné  

 Relativní stabilita, komprese v ose,                                                            Relativní stabilita, komprese v ose,                                                            

podpora hojenípodpora hojení  

 MiniinvazivníMiniinvazivní, časná RHB, časná RHB  

 3/5 kosti 3/5 kosti --    diafýzy, metafýzydiafýzy, metafýzy  

 DynamizaceDynamizace  

 Předvrtané,  X  nepředvrtanéPředvrtané,  X  nepředvrtané  



      

          Zevní fixace (ZF, Zevní fixace (ZF, ExFixExFix))  

  

 Dočasné / definitivní fixace skeletu když nejde provést vnitřní OSDočasné / definitivní fixace skeletu když nejde provést vnitřní OS  

 Otevřené zlomeni, infekce měkkých tkání, otok měkkých tkání, Otevřené zlomeni, infekce měkkých tkání, otok měkkých tkání, 

kloubní nestabilita kloubní nestabilita   

  

 Svorkový Svorkový   

 RámovýRámový  

 KruhovýKruhový  

  

  

  

 Speciální využití Speciální využití --    segmentárnísegmentární  transport transport --    prodlužování kostíprodlužování kostí  



    

      

  
  

Absolutní 

(Rigidní) 

Relativní 

(Flexibilní) 

 

Spektrum Stability Osteosyntézy 

Cast 

IM hřeb 

Kompresní 

dlaha / tah. 

šroub 

Ex Fix 

Bridge dlaha 



Operační terapieOperační terapie  

 O.R.I.F  O.R.I.F  ––  open open reductionreduction  internalinternal  fixationfixation  

  

 Incize nad zlomeninou, přímá vizualizace zlomeninyIncize nad zlomeninou, přímá vizualizace zlomeniny  

 Anatomická repozice úlomkůAnatomická repozice úlomků  

 IntraartikulárníIntraartikulární, , periartikulárníperiartikulární  zlomeniny, předloktí, rukazlomeniny, předloktí, ruka  

 Stabilizace šrouby, dlahamiStabilizace šrouby, dlahami  

 Absolutní stabilita, časná RHBAbsolutní stabilita, časná RHB  



Operační terapieOperační terapie  

 C.R.I.F   C.R.I.F   ––  closedclosed  reductionreduction  internalinternal  fixationfixation  

  

 Zlomenina není obnažena, zachován primární hematomZlomenina není obnažena, zachován primární hematom  

 Nepřímé repoziční metody, Nepřímé repoziční metody, fluoroskopiefluoroskopie, méně extenzivní , méně extenzivní 

přístupypřístupy  

 Komplexní zlomeniny, Komplexní zlomeniny, diafyzárnídiafyzární  zlomeniny, zlomeniny,   

 IM hřeby,  přemosťující dlaha povlečená, ZF, IM hřeby,  přemosťující dlaha povlečená, ZF,   

  

  



Operační terapieOperační terapie  

 C.R.E.F  C.R.E.F  --    closedclosed  reductionreduction  externalexternal  fixationfixation  

  

 Zlomenina není obnažena, zachován primární hematomZlomenina není obnažena, zachován primární hematom  

 Nepřímé repoziční metody, Nepřímé repoziční metody, fluoroskopiefluoroskopie, mini invazivní, mini invazivní  

 Hrubá repozice osy, délky, postavení, stabilizace skeletu, rychlostHrubá repozice osy, délky, postavení, stabilizace skeletu, rychlost  

 Otevřené zlomeniny, Otevřené zlomeniny, polytraumapolytrauma, stav měkkých tkání, stav měkkých tkání  



Komplikace v traumatologiiKomplikace v traumatologii  

          CelkovéCelkové  

 Dekompenzace kardiálních chorob, DM, DeliriumDekompenzace kardiálních chorob, DM, Delirium  

 Sepse  (Sepse  (uroinfekturoinfekt, bronchopneumonie), bronchopneumonie)  

  

          LokálníLokální  

 Hluboká žilní trombózaHluboká žilní trombóza  

 Hematom, Hematom, seromserom  v ráněv ráně  

 IatrogenníIatrogenní  poraněníporanění  

 Infekce v ráněInfekce v ráně  

 Poruchy hojení, Selhání OS, PakloubPoruchy hojení, Selhání OS, Pakloub  

  



Hluboká žilní Hluboká žilní trombozatromboza  

 Častá komplikace chirurgických pacientůČastá komplikace chirurgických pacientů  

 Trombotický uzávěr hlubokého žilního systémuTrombotický uzávěr hlubokého žilního systému  

 VirchowovaVirchowova  triadatriada: Stáza, : Stáza, hyperkoagulačníhyperkoagulační  stav, poškození žilní stav, poškození žilní 

stěnystěny  

 Otok a bolest, napětí končetinyOtok a bolest, napětí končetiny  

 Tuhá, palpačně bolestivá končetinaTuhá, palpačně bolestivá končetina  

 Plantární zn. Plantární zn. HomansHomans  

 Riziko plicní Riziko plicní embolizaceembolizace  

  

  

  



        

 Duplexní UZ                                            Duplexní UZ                                              

 DD--dimerydimery  

 Prevence Prevence --    imobilizace, imobilní pac.,                                imobilizace, imobilní pac.,                                

chirurgičtí pac. chirurgičtí pac. ––  profylaxe LMWHprofylaxe LMWH  

          Terapie Terapie ––  konzervativníkonzervativní  

 AntikoagulaceAntikoagulace  ––  LMWH v terapeutické dávce (nerozpouští LMWH v terapeutické dávce (nerozpouští 

trombus,  brání narůstání, spontánní trombus,  brání narůstání, spontánní fibrinolýzafibrinolýza))  

 WarfarinWarfarin, NOAC , NOAC ––  33--6M6M  

 Kompresivní terapie Kompresivní terapie --    urychlení toku krveurychlení toku krve  

 Pohybová aktivitaPohybová aktivita  

 Klidový režim Klidový režim ––  ileofemorálníileofemorální  trombózatrombóza  

 Vysoká  trombóza Vysoká  trombóza --  ileofemorálníileofemorální  trombozatromboza, , trombozatromboza  

ohrožující končetinu  ohrožující končetinu  --    lokální lokální trombolýzatrombolýza  

  

  



Hematom, Hematom, seromserom  v ráněv ráně  

 Patologická kolekce krve, serózní tekutiny v ráněPatologická kolekce krve, serózní tekutiny v ráně  

 Porucha hojení měkkých tkání až dehiscence, Porucha hojení měkkých tkání až dehiscence, infektinfekt, tenzní , tenzní 

hematom hematom --  nekróza měkkých tkánínekróza měkkých tkání  

 UZ UZ ––  došetření, došetření, koagulogramkoagulogram  

 PeroperačníPeroperační  hemostázahemostáza  

 RedonovaRedonova  drenáž ránydrenáž rány  

 OpOp. revize, . revize,   

          DicynoneDicynone  



IatrogenníIatrogenní  poraněníporanění  

 Riziko Riziko iatrogenníhoiatrogenního  poranění poranění peroperačněperoperačně  --  hlhl  miniinvazivníminiinvazivní  

metodymetody  

 Překrytí účinkem CA, regionálního blokuPřekrytí účinkem CA, regionálního bloku  

  

 Cévy Cévy ––  odpary do RDodpary do RD  

          (krvácení z dřeňové dutiny, (krvácení z dřeňové dutiny, spongiozyspongiozy))  

 Nervy Nervy ––poruchy hybnosti a poruchy hybnosti a senzesenze  

          --  (n. (n. axillarisaxillaris  ––  proxprox. humerus, n. . humerus, n. radialisradialis  --  distdist  humerus)humerus)  

 ŠlachyŠlachy  

  

 Pooperační Pooperační monitoracemonitorace  

  



Infekce v ráněInfekce v ráně  

 II. nejčastější II. nejčastější nozokomiálnínozokomiální  infekceinfekce  

 Povrchový   x   hluboký Povrchový   x   hluboký infektinfekt  

 ČasnýČasný  (do 30dnů)   x   (do 30dnů)   x   pozdnípozdní  

  

 Systémové  x  lokální příznakySystémové  x  lokální příznaky  

 FebrilieFebrilie  

 Zarudnutí rány, otokZarudnutí rány, otok  

 Serózní sekreceSerózní sekrece  

 Hnisavá sekreceHnisavá sekrece  

 Rozpad rányRozpad rány  

  

 Absces   x   Absces   x   flegménaflegména  rányrány  

  

  



Infekce v ráně  Infekce v ráně    

 Zvýšené riziko při použití cizího materiálu Zvýšené riziko při použití cizího materiálu ––  OS materiálOS materiál  

  

 Laboratorní došetření Laboratorní došetření --    (KO, CRP, PCT, diferenciál)(KO, CRP, PCT, diferenciál)  

 UZ UZ --    kolekce tekutinykolekce tekutiny  

 Mikrobiologické vyšetření Mikrobiologické vyšetření --    stěrystěry  

 Kontaminace rány > 10*5 mikroorganismyKontaminace rány > 10*5 mikroorganismy  

 CT /PETCT /PET--CT CT --    ozřejmení osteomyelitidy skeletuozřejmení osteomyelitidy skeletu  

  



Etiologie rané infekceEtiologie rané infekce  

  
 Endogenní, exogenní etiologieEndogenní, exogenní etiologie  

  

 Riziko kontaminace při otevřených ranách a zlomenináchRiziko kontaminace při otevřených ranách a zlomeninách  

 Inflamace , infekční fokusy, Inflamace , infekční fokusy,   

 Kožní flora Kožní flora ––  předoperační přípravapředoperační příprava  

 PeroperačníPeroperační  kontaminace kontaminace ––  prostředí, operační týmprostředí, operační tým  

 Pooperační kontaminace Pooperační kontaminace ––  pooppoop. péče, . péče, ošoš. personál . personál ––  převazová převazová 

technikatechnika  

  

  

  

 UU  čistých operačních ran jde vždy očistých operačních ran jde vždy o  kontaminaci zkontaminaci z  vnějšího vnějšího 

prostředíprostředí  

  



Infekce v ráněInfekce v ráně  

 Rozpuštění rányRozpuštění rány  

 DebridementDebridement  rány rány ––  lokální terapie, ATBlokální terapie, ATB  

  

 Hluboké infekce, obnažení skeletu a OS materiáluHluboké infekce, obnažení skeletu a OS materiálu  

 OpOp. . debridementdebridement  a revize a revize ––  V.A.C , V.A.C , proplachováproplachová  lavážlaváž, ATB, ATB  



    

      



Infekce v ráněInfekce v ráně  

 Infikovaný OS materiál Infikovaný OS materiál --    extrakce OS materiálu, extrakce OS materiálu,   

 DebridementDebridement  lomu, vyfrézování dřeňové dutiny při lomu, vyfrézování dřeňové dutiny při 

osteomyelitis, osteomyelitis,   

 Dočasná stabilizace zevní fixací +  ATBDočasná stabilizace zevní fixací +  ATB  

 ATB ATB spacerspacer  

 Opakované převazy v CAOpakované převazy v CA  

 ReOSReOS    --    potažené hřeby, potažené hřeby, collatampcollatamp  

  

  

  



Poruchy hojení, selhání OS, PakloubPoruchy hojení, selhání OS, Pakloub  

 RefrakturaRefraktura  --    nová zlomenina v nedostatečně nová zlomenina v nedostatečně prohojenémprohojeném  svalkusvalku  

 Fr. male Fr. male sanatasanata  ––  srůst ve špatném postavenísrůst ve špatném postavení  

 Opožděné hojení Opožděné hojení ––  probíhá standardním mechanismem , ale déle probíhá standardním mechanismem , ale déle 

než v běžném čase pro danou zlomeninunež v běžném čase pro danou zlomeninu  

  

 Selhání Selhání osteosyntézyosteosyntézy  --    špatný implantát, technické chyby při špatný implantát, technické chyby při 

zavedení implantátu, zavedení implantátu, malrepozicemalrepozice, , neprohojeníneprohojení  zlomeniny zlomeniny ––  

pakloubpakloub  

  

  

  



      

          PakloubPakloub  

 Navazuje na prodloužené hojení Navazuje na prodloužené hojení   

  

 HypertrofickýHypertrofický  

 Dobrá vaskularizace, porucha                                                   Dobrá vaskularizace, porucha                                                   

stability zlomeninystability zlomeniny  

 ThTh  ––  ReOSReOS  zvýšení stabilityzvýšení stability  

  

 HypotrofickýHypotrofický  

 HypovaskulárníHypovaskulární, Atrofický , Atrofický ––  lom vyplněn vazivem nekrotickou lom vyplněn vazivem nekrotickou 

kostí / defekt kosti, není osteogenní potenciál, vaskularizacekostí / defekt kosti, není osteogenní potenciál, vaskularizace  

 ThTh: dekortikace, resekce styčných ploch, : dekortikace, resekce styčných ploch, spongioplastikaspongioplastika  

  



NejčastěšíNejčastěší  úrazy skeletu horní a dolní úrazy skeletu horní a dolní 

končetinykončetiny  



    

 Dislokované zlomeniny Dislokované zlomeniny ––  dlouhých kostí dlouhých kostí --    krvácení do měkkých krvácení do měkkých 

tkáni  tkáni    

  

 Ztráta funkce končetiny Ztráta funkce končetiny ––  zkratek, zkratek, defiguracedefigurace, nestabilita, nestabilita  

 Ztráta pracovní schopnosti, soběstačnosti, Ztráta pracovní schopnosti, soběstačnosti, sebeobsluhysebeobsluhy  

  

 Dlouhodobé komplikace Dlouhodobé komplikace ––  posttraumatická artróza, porucha posttraumatická artróza, porucha 

chůze, paklouby, měkko tkáňové postižení chůze, paklouby, měkko tkáňové postižení --  ulceraceulcerace  

  



Klíční kostKlíční kost  

 časté poranění mladých aktivníchčasté poranění mladých aktivních  

   Pády na nataženou končetinu, pád na rameno, náraz na rameno Pády na nataženou končetinu, pád na rameno, náraz na rameno   

  

  

 Povrchové uložení kostiPovrchové uložení kosti  

 diafýza, laterální konec, mediálnídiafýza, laterální konec, mediální  

  

  

  

  

  

 RTG RTG ––  AP + snímek 45 AP + snímek 45 stst  kaudální sklon  kaudální sklon  --    předozadní dislokacepředozadní dislokace  

  

  



    

 Konzervativní terapieKonzervativní terapie  

 Nedislokované, minimálně dislokované zlomeniny, Nedislokované, minimálně dislokované zlomeniny,   

 Ramenní ortéza / Ramenní ortéza / klíčkováklíčková  ortéza  4ortéza  4--6T6T  

  

 ROM po 4TROM po 4T  

  

 Indikace OSIndikace OS  

 Zkratek >18mmZkratek >18mm  

 Dislokace > 100%Dislokace > 100%  

 KominuceKominuce  

 NV poraněníNV poranění  

 Otevřené zlomeniny, napínání kůžeOtevřené zlomeniny, napínání kůže  

  



    

          OSOS  

 DlahaDlaha  

 PinPin  

  

  

  

  

 Ortéza / závěs 2Ortéza / závěs 2--3T3T  

 Posilování od 6 TPosilování od 6 T  

 Plná silová zátěž >3MPlná silová zátěž >3M  

  



Zlomeniny proximálního humeruZlomeniny proximálního humeru  

 BimodálníBimodální  frekcencefrekcence  

 Mladí Mladí --    highhigh  energyenergy, tříštivé, tříštivé  

 Staří Staří ––  lowlow  energyenergy  

  

 4 komponenty: chirurgický krček, anatomická krček, velký a malý 4 komponenty: chirurgický krček, anatomická krček, velký a malý 

hrbolhrbol  

 Úpony RMÚpony RM  

  

  

  

 RTG RTG ––  AP +  bočnáAP +  bočná  

 CTCT  

  



    

 Konzervativní léčba Konzervativní léčba --    cca 80% cca 80% --  nedislokované/ málo nedislokované/ málo 

dislokované zaklíněné fr.,  nízce nárokový pac.dislokované zaklíněné fr.,  nízce nárokový pac.  

 22--3T ramenní ortéza, 2T závěs3T ramenní ortéza, 2T závěs  

 RHBRHB  

  



    

          Operační terapieOperační terapie  

 Dislokace > 1cm, Dislokace > 1cm, angulaceangulace  >45st>45st  

  

 Kvalita kosti Kvalita kosti ––  osteoporóza >60 let osteoporóza >60 let ––  skořápka vajíčkaskořápka vajíčka  

  

  

  

 LCPLCP  

 IM hřebIM hřeb  

 HemiartroplastikaHemiartroplastika  --  CKPCKP  



        

    



Diafýza pažní kostiDiafýza pažní kosti  

 RTG RTG ––  AP  +  bočnáAP  +  bočná  

  

 Vysoký rozsah pohybu Vysoký rozsah pohybu aGHaGH  

 Konzervativní Konzervativní terter  

  

 <20st <20st angulaceangulace  

 <30 <30 stst  varusvarus//valgusvalgus  angulaceangulace  

 <3cm zkratek<3cm zkratek  

  



    

 Ramenní ortéza, vysoká sádrová dlaha, U Ramenní ortéza, vysoká sádrová dlaha, U splintsplint  

 BraceBrace, (, (hanginghanging  část)část)  

  

 3T + 3T + bracebrace  33--4T4T  



      

          OSOS  

 IM hřebIM hřeb  

 LCP /P1LCP /P1  

  

 44--6T PROM6T PROM  

  



Zlomeniny Zlomeniny olecranuolecranu  

 Úpon tricepsuÚpon tricepsu  

 Ztráta  extenze proti gravitaciZtráta  extenze proti gravitaci  

 Přímé úrazy Přímé úrazy ––  tříštivétříštivé  

 Nepřímé Nepřímé ––  šikmé/ příčné fr.šikmé/ příčné fr.  

  

 RTG RTG ––  AP, bočná, šikmáAP, bočná, šikmá  

  

 Konzervativní Konzervativní terter  

 Nedislokované fr SFO 3T, Nedislokované fr SFO 3T, semiflexesemiflexe  

 Operační Operační terter  

 LCP, tahová LCP, tahová cerclagecerclage  



Zlomeniny předloktíZlomeniny předloktí  

 Izolované poranění 1 kostiIzolované poranění 1 kosti  

 Obě kostiObě kosti  

  

 Ulna Ulna ––  osa předloktíosa předloktí  

 RadiusRadius  ––  radiální oblouk, rotace radia kolem ulny do P/Sradiální oblouk, rotace radia kolem ulny do P/S  

  

 RTG RTG ––  AP + bočnáAP + bočná  



      

 Konzervativní Konzervativní terter  

 Nedislokované fr., minim posunuté Nedislokované fr., minim posunuté ––  angulaceangulace  <10st, kontakt <10st, kontakt 

>50%>50%  

  

 RadiusRadius  ––  rotace rotace --  >> riziko pakloubu>> riziko pakloubu  

  

  

   vysoká sádra 3Tvysoká sádra 3T  

 AntirotačníAntirotační  bracebrace/ SFO 3T/ SFO 3T  

  



        

 Operační Operační terter  

 Dislokované fr., Dislokované fr., radiusradius, obě kosti, obě kosti  

  

 Dlahová OSDlahová OS  

 ZFZF  

 fasciotomiefasciotomie  



Distální Distální radiusradius  

 Jedna z nejčastějších zlomeninJedna z nejčastějších zlomenin  

 Typická Typická bajonetovitábajonetovitá  defiguracedefigurace, otok, porucha hybnosti, , otok, porucha hybnosti, 

bolestivost bolestivost distdist  předloktípředloktí  

  

 CollesovaCollesova  zlzl..  

 SmithovaSmithova  zlzl..  

 IntraartikulárníIntraartikulární  zasahujícízasahující  

 Poranění Poranění styloidustyloidu  ulnyulny  

  

 BimodálníBimodální  incidenceincidence  

 Děti a mladí, aktivníDěti a mladí, aktivní  

 Staří Staří --  osteoporozaosteoporoza  



Distální Distální radiusradius  

 Zavřená Zavřená repozivrrepozivr  ––  trakce, trakce, ligamentotaxeligamentotaxe  

  

 Mírná volární flexe a ulnární Mírná volární flexe a ulnární dukcedukce  

  

 Střižená SFO pod loket (loket)Střižená SFO pod loket (loket)  

 SugerSuger  tongtong  splintsplint  

  

 SFO 5SFO 5--6 týdnů, 4 týdny6 týdnů, 4 týdny  



Zlomeniny rukyZlomeniny ruky  

 ScaphoidScaphoid  ––  nejčastěji poraněná nejčastěji poraněná carpálnícarpální  kost ruky, kost ruky,   

 Limitované cévní zásobení, rozsáhlý chrupavčitý povrchLimitované cévní zásobení, rozsáhlý chrupavčitý povrch  

 Klin. bolesti Klin. bolesti fossafossa  tabatieratabatiera  

  

 Dlouhodobá fixace Dlouhodobá fixace ––  6, 86, 8--12T12T  

 S S proximalizacíproximalizací  ––  narůstající riziko pakloubunarůstající riziko pakloubu  

  

 Operační léčba Operační léčba ––  Herbertův kompresní šroubHerbertův kompresní šroub  

  



Zlomeniny MTC a prstůZlomeniny MTC a prstů  

 Vysoká incidence Vysoká incidence ––  pracovní, domácí, sportovní úrazy pracovní, domácí, sportovní úrazy   

 Krček < 40st Krček < 40st angulaceangulace  ––  4 T4 T  

 Diafýza Diafýza --    20st 20st angulaceangulace,zkratek do 5mm, 5T,zkratek do 5mm, 5T  

 BazeBaze  ––  3T3T  

  

 Prsty Prsty ––  3 týdny3 týdny  

 BazeBaze, diafýza, hlavice, diafýza, hlavice  

 OpOp  ––  dislokace, tříštivé dislokace, tříštivé zlzl. . bazebaze  

  

 MalrotaceMalrotace  

 SFO SFO ––  intrinsicintrinsic  plus poziceplus pozice  

  



Zlomeniny MTC a prstůZlomeniny MTC a prstů  

 Operační indikace. Otevřené zlomeny,  dislokace,  výrazná Operační indikace. Otevřené zlomeny,  dislokace,  výrazná 

angulaceangulace, zkratek, , zkratek, malrotacemalrotace  

  

 ŠroubyŠrouby  

 KWKW  

 dlahydlahy  



Proximální femurProximální femur  

 mladí  mladí  --  vysokoenergetické úrazy, vysokoenergetické úrazy, kominucekominuce  

 staří staří ––  osteoporozaosteoporoza, nízkoenergetické úrazy, nízkoenergetické úrazy  

  

 Zlomeni krčku femuru Zlomeni krčku femuru --  intrakapsulárníintrakapsulární  

 Zlomeniny Zlomeniny trochanterickéhotrochanterického  masivu  masivu  --      

          --  extrakapsulárníextrakapsulární, krvácení do měkkých tkání, krvácení do měkkých tkání  

      

RTG RTG ––  AP, axiální AP, axiální projproj, AP pánve, AP pánve  

  

 Akutní režim ošetřeníAkutní režim ošetření  

 Stabilizace zlomeniny Stabilizace zlomeniny ––  analgetizaceanalgetizace  

          polohování, omezení krevní ztrátypolohování, omezení krevní ztráty  



Proximální femurProximální femur  

 IntrakapsulárníIntrakapsulární  zlomeninyzlomeniny  

  

 Krevní zásobení hlavice po povrchu krčku Krevní zásobení hlavice po povrchu krčku ––  riziko poranění, riziko poranění, 

hematomhematom  

 chybění chybění periostuperiostu, synoviální tekutina , synoviální tekutina   

 Vyšší věk, riziko avaskulární Vyšší věk, riziko avaskulární nekrozynekrozy  hlavicehlavice  

  

  

 OsteosyntézaOsteosyntéza  --  DHSDHS  

 HemiartroplastikaHemiartroplastika  --  CKPCKP  

 ArtroplasikaArtroplasika  --  TEPTEP  



      

 ExtrakapsulárníExtrakapsulární  zlomeninyzlomeniny  

  

 Krvácení do měkkých tkání Krvácení do měkkých tkání   

 Bolestivé tříslo a Bolestivé tříslo a oblobl. velkého trochanteru, zkratek končetiny + . velkého trochanteru, zkratek končetiny + 

extrarotaceextrarotace    

  

 Akutní režim OS  Akutní režim OS    

  

   nitrodřeňovýnitrodřeňový  hřebhřeb  



Diafýza stehenní kostiDiafýza stehenní kosti  

 Největší kostNejvětší kost  

 Výrazné krvácení do měkkých tkáníVýrazné krvácení do měkkých tkání  

 Silné stehenní svalySilné stehenní svaly  

  

 RTG RTG ––  AP +  laterálníAP +  laterální  

  

 Akutní Akutní chirchir. ošetření. ošetření  



      

          Operační léčbaOperační léčba  

 Akutní Akutní chirchir. Ošetření OS. Ošetření OS  

 NitrodřoňovýNitrodřoňový  hřebhřeb  

 Zevní fixaceZevní fixace  

  

 FractureFracture  tabletable  



Distální femurDistální femur  

 ExtraartikulárníExtraartikulární/ / intraartikulárníintraartikulární  

  

 RTG RTG ––  AP + bočná AP + bočná projproj, CT, CT  

  

 ortézaortéza  

 IM hřebIM hřeb  

 LCP dlahaLCP dlaha  

  



Zlomeniny diafýzy Zlomeniny diafýzy tibietibie  

 Nejčastější zlomená dlouhá kostNejčastější zlomená dlouhá kost  

 Nejčastější otevřené zlomeniny Nejčastější otevřené zlomeniny ––    

            --  anteromedanteromed. tenký . tenký měkkotkáňovýměkkotkáňový  obalobal  

 Časté postižení měkkých tkáníČasté postižení měkkých tkání  

 Otevřené frOtevřené fr  

 CompartmentCompartment  sysy  

 DecollementDecollement  traumatiquetraumatique  

 RTG RTG ––  AP + bočnáAP + bočná  



Zlomeniny diafýzy Zlomeniny diafýzy tibietibie  

 Často 2 etapový postupČasto 2 etapový postup  

  

 IM hřebIM hřeb  

 ZFZF  

 FasciotomieFasciotomie  

  

 Plastické operacePlastické operace  

  



Zlomeniny Zlomeniny hleznahlezna  

 Vnitřní kotník fr.Vnitřní kotník fr.  

 Zevní kotník fr.Zevní kotník fr.  

 BimalleolárníBimalleolární  fr.fr.  

 TrimalleolárníTrimalleolární  fr.fr.  

  

 Lig. Lig. DeltoideumDeltoideum--  prevence prevence anterolatanterolat. posunu . posunu talutalu  

 DistDist. fibula . fibula ––  prevence lat posunu prevence lat posunu talutalu  

  

 SyndesmosaSyndesmosa  

 Zátěž skrze malou plochu Zátěž skrze malou plochu hleznahlezna  

 RTG RTG ––  AP, bočná +  AP, bočná +  DrašnarDrašnar  

  



Zlomeniny Zlomeniny hleznahlezna  

 Konzervativní Konzervativní terter  ––  nedislokované / min nedislokované / min dislokdislok. Fr. Fr  

 Nízká sádrová fixaceNízká sádrová fixace  

  

  

  

  

  

 Vnitřní kotník Vnitřní kotník ––  4T4T  

 Zevní kotník Zevní kotník ––  5T5T  

 BiBi//TrimalolTrimalol. Fr., deltoid vaz . Fr., deltoid vaz ––  6T6T  

  



Zlomeniny Zlomeniny hleznahlezna  

 Operační léčbaOperační léčba  

 Dislokované frDislokované fr  

 Otevřené fr.Otevřené fr.  

  

  

  

  

 ZFZF  

 ORIFORIF  

    --    dlaha, šroubky, KWdlaha, šroubky, KW  

 Stabilizace Stabilizace syndesmozysyndesmozy  

  



Zlomeniny nohyZlomeniny nohy  

 Zlomeny MTT a prstyZlomeny MTT a prsty  

 BazeBaze, diafýzy, hlavice, diafýzy, hlavice  

  

 Převážně konzervativníPřevážně konzervativní  

 Nízká SFO Nízká SFO ––  5T5T  

 Elastická bandáž/náplasťová fixaceElastická bandáž/náplasťová fixace  

        3T3T  

 Operační Operační terter  

 I. MTT, palecI. MTT, palec  

 V. MTT V. MTT ––  JonesJones  

 Mnohočetné zlomenyMnohočetné zlomeny  

   hrubé dislokacehrubé dislokace  

 Otevřené fr.Otevřené fr.  

  



      

 koneckonec  



  


